
 
 

 
 

 

«Удора» муниципальнöй районлöн администрацияса велöдан веськöдланiн  

 

Управление образования администрации муниципального района «Удорский» 

 

ПРИКАЗ  
 

с. Кослан 

 

от  «30»       декабря      2021 года                                                            № 01-06/_936_ 

 

О принятии к исполнению комплекса мер, направленных на повышение 

качества работы по учету детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодѐжной политики 

РК (далее – Минобрнауки и МП РК) от 14.12.2021 года №767 «Об утверждении комплекса 

мер, направленных на повышение качества работы по учету детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», в целях повышения качества работы по учету детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Принять к исполнению комплекс мер, направленных на повышение качества 

работы по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее 

- Комплекс мер), утверждѐнный приказом Минобрнауки и МП РК от 14.12.2021 года №767,  

с соответствующими поручениями подведомственным образовательным организациям 

(приложение  к настоящему приказу). 

2. Руководителям образовательных организаций принять к исполнению мероприятия 

Комплекса мер в части касающейся. 

3. Отделу развития общего образования  обеспечить реализацию Комплекса мер  в 

части касающейся.  

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Виценко М.Д. 

 

 

Начальник Управления образования                                                                 Е.Г. Осипова 

                                                                               
 

С приказом ознакомлены:                                                                                          М.Д. Виценко 

Л.И. Орехова 

Э.И. Игнатова 

 
 

 

 

Исп. Игнатова Э.И.. Тел. 33-7-85 (доб. 6) В архив – 1, в папку -1,  школы, детские сады 



Приложение 1 

к приказу Управления образования  

АМР «Удорский» 

от «30» декабря 2021 г.№ 936 

 

Комплекс мер, направленных на повышение качества работы по учету детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 

№ Перечень мероприятий Сроки 
Ответственный на уровне 

Минобрнауки и МП 

По отрасли «Образование» 

Ответственные 

исполнители 

Соисполнители 

1. Мониторинг локальных нормативных актов 

государственных организаций среднего 

профессионального образования по вопросу 

соблюдения требований законодательства в сфере 

образования при отчислении несовершеннолетних 

обучающихся 

Декабрь 

2021 г. 

Управление по надзору и контролю в 

сфере образования Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 

2. Направление предложения в адрес Министерства 

экономического развития и промышленности 

Республики Коми о включении в муниципальные 

программы муниципальных образований 

муниципальных районов/городских округов 

Республики Коми «Развитие образования» 

мероприятия по учету детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории муниципального 

образования. 

Январь 

2022 г. 

Отдел развития общего образования 

и воспитания Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 

3. Реализация с использованием государственной 

информационной системы Республики Коми 

«Электронное образование» процессов 

автоматизированного формирования отчетов по 

несовершеннолетним обучающимся, подлежащим 

обучению, но не зачисленным в муниципальные и 

государственные образовательные организации 

Январь- 

февраль 

2022 г. 

Отдел комплексной безопасности 

(отв.) 

Отдел развития общего образования 

и воспитания Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 

4. Разработка алгоритма действий организаций среднего 

профессионального образования по вопросу 

отчисления несовершеннолетних обучающихся 

Январь 

2022 г. 

Отдел профессионального 

образования Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 



5. Подготовка рекомендаций Управлениям образования и 

образовательным организациям по вопросам учета 

детей, отчисления из образовательной организации, в 

том числе в связи с завершением обучения по 

образовательной программе основного общего 

образования 

Февраль 

2022 г. 

Управление по надзору и контролю в 

сфере образования Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций: 

участие в 

мониторинге 

6. Актуализация локальных нормативных актов 

государственных организаций среднего 

профессионального образования по вопросу 

соблюдения требований законодательства в сфере 

образования при отчислении несовершеннолетних 

обучающихся 

Февраль 

2022 г. 

Государственные организации 

среднего профессионального 

образования 

- - 

7. Актуализация локальных нормативных актов, 

регламентирующих организацию учета детей 

Февраль 

2022 г. 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

8. Мониторинг организации дальнейшего обучения 

выпускников 9-х классов 2021- 2022 учебного года, 

которые не допущены к ГИА и не получат аттестаты 

об основном общем образовании в текущем учебном 

году 

Август - 

сентябрь 

2022 г. 

Управление по надзору и контролю в 

сфере образования Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

9. Подготовка и направление в Администрацию Главы 

Республики Коми предложения о включении в оценку 

деятельности Глав муниципальных образований 

муниципальных районов/городских округов 

Республики Коми - руководителей администраций 

показателя по учету детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории муниципального 

образования. 

Сентябрь 

2022 г. 

Отдел развития общего образования 

и воспитания, проектно-

аналитический отдел Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республик Коми 

- - 

10. Анализ действующих программ воспитания на 

предмет наличия полноты и эффективности 

мероприятий, направленных на формирование 

законопослушного поведения несовершеннолетних 

 

апрель-

июнь 2022 

г. 

Отдел развития общего образования 

и воспитания, Отдел 

профессионального образования и 

науки Министерства образования, 

науки и молодежной политики 

Республики Коми, ГОУДПО «Коми 

республиканский институт развития 

образования» 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций 



11. Верификация данных федерального статистического 

наблюдения в Республике Коми по форме № 00-1 с 

данными о контингенте обучающихся по программам 

общего образования, содержащимися в 

государственной информационной системе 

Республики Коми «Электронное образование» 

Сентябрь 

2022 г. 

ГАУ РК «Республиканский 

информационный центр оценки 

качества образования» 

Отдел развития общего образования 

и воспитания Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики РК Органы местного 

самоуправления, осуществляющие 

управление в сфере образования 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

12. Верификация данных федерального статистического 

наблюдения по форме № 1- НД с данными о 

контингенте обучающихся по программам общего 

образования и профессионального образования, 

содержащимися в государственной информационной 

системе Республики Коми «Электронное образование» 

2 раза в год 

(октябрь, 

май 2022 г.) 

ГАУ РК «РИЦОКО» 

Отдел профессионального 

образования, Отдел развития общего 

образования и воспитания 

Министерства образования, науки и 

молодежной политики РК Органы 

местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» (отдел 

развития общего 

образования) 

Руководители 

образовательных 

организаций 

13. Мониторинг «Об итогах оздоровительной кампании 

2022 года» в части занятости несовершеннолетних, 

состоящих на профилактических учетах 

Ноябрь 

2022 г. 

Отдел дополнительного образования 

и летнего отдыха Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

14. Анализ данных отчетов по несовершеннолетним 

обучающимся, подлежащим обучению, но не 

зачисленным в муниципальные и государственные 

образовательные организации, сформированным с 

использованием государственной информационной 

системы Республики Коми «Электронное 

образование», и принятие мер реагирования 

Постоянно 

(после 

внедрения 

новых форм 

отчетов) 

Органы местного самоуправления, 

осуществляющие управление в сфере 

образования 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

15. Проведение ежеквартальных пофамильных сверок с 

Управлениями образования о ситуации по вопросу 

обучения, трудоустройства несовершеннолетних 

категории «не обучаются, не работают» 

ежеквартал

ьно 

Отдел развития общего образования 

и воспитания Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 

16. Контроль достоверности данных об учете 

обучающихся по программам общего образования и 

профессионального образования в государственной 

информационной системе Республики Коми 

«Электронное образование» 

ежемесячно Отдел развития общего образования 

и воспитания Отдел 

профессионального образования 

Министерства образования, науки и 

молодежной политики Республики 

Коми; 

Органы местного самоуправления, 

Управление 

образования АМР 

«Удорский» 

Руководители 

образовательных 

организаций 



осуществляющие управление в сфере 

образования 

17. Проведение совещаний с Управлениями образования 

муниципальных районов/городских округов 

Республики Коми по вопросу неукоснительного 

соблюдения законодательства в части защиты прав 

детей на получение общего образования, 

необходимости усиления контроля за исполнением 

законодательства образовательными организациями, в 

том числе по вопросам занятости 

несовершеннолетних, в том числе состоящих на 

профилактических учетах 

Не менее 1 

раза в 

полугодие 

Отдел развития общего образования 

и воспитания Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 

18. Контроль деятельности Управлений образования по 

вопросам учета детей и организации предоставления 

общего образования 

В рамках 

плановых 

проверок, 

по 

отдельному 

плану 

Управление по надзору и контролю в 

сфере образования Министерства 

образования, науки и молодежной 

политики Республики Коми 

- - 

 

 


